АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 13.12.2012                                                          № 81
поселок Первомайский

Об утверждении муниципальной целевой программы  «Поддержка
развития  субъектов малого и среднего предпринимательства
в Первомайском сельском поселении  Ленинградского района

на 2013 - 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федера-
ции»,  Законом  Краснодарского  края  от  4 апреля 2008 года  №  1448-КЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в  Краснодарском крае»,
в соответствии со статьей  35  Устава Первомайского сельского поселения Ле-
нинградского района,  в целях   реализации  государственной политики в обла-
сти поддержки и развития малого предпринимательства в Первомайском сель-
ском поселении Ленинградского  района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка развития
субъектов малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском
поселении  Ленинградского района на 2013-2015 годы» (приложение № 1).

2. Утвердить перечень мероприятий по реализации муниципальной це-
левой программы «Поддержка развития субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в Первомайском сельском поселении  Ленинградского района на
2013-2015 годы» (приложение № 2).

3.  Специалисту 1  категории  администрации Первомайского  сельского
поселения А.А. Осовий осуществлять финансирование расходов на реализацию
муниципальной целевой  программы «Поддержка развития субъектов малого и
среднего  предпринимательства  в  Первомайском  сельском  поселении  Ленин-
градского района на 2013-2015 годы» в пределах ассигнований, утвержденных
в бюджете Первомайского сельского поселения Ленинградского  района на эти
цели.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

5.  Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Первомайского сельского
поселения Ленинградского района                                                             Ю.В.Грицик
Проект подготовил и внес:
Специалист 1 категории администрации
Первомайского сельского поселения                                                     А.А. Осовий

Проект согласован:
Начальник общего отдела администрации
Первомайского сельского поселения                                               С.Д.Жемчужная

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                              УТВЕРЖДЕН
                  постановлением администрации

                                    Первомайского сельского поселения
                                                 Ленинградского района

                           от_________2012 №  ____

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка  развития субъектов малого и среднего предпринимательства
в Первомайском сельском поселении  Ленинградского района

на 2013 - 2015 годы»

Наименование про-
граммы

Муниципальная целевая программа «Поддержка
развития  субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в Первомайском сельском поселе-
нии Ленинградского района на  2013-2015 годы
(далее – Программа)

Основания для раз-
работки Програм-
мы

Федеральный   закон  от  24  июля  2007  года
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации»;
Закон   Краснодарского  края  от  4  апреля  2008
года  № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Краснодарском крае»;

Разработчик Про-
граммы

Администрация  Первомайского  сельского по-
селения

Координатор Про-
граммы

Специалист 1 категории  администрации Перво-
майского сельского поселения

Основная цель
Программы

Обеспечение благоприятных условий для разви-
тия субъектов малого  и среднего предпринима-
тельства;
Увеличение количества субъектов малого и
среднего  предпринимательства;
Обеспечение занятости населения и развитие
самозанятости;
Увеличение объема производимых субъектами
малого и среднего  предпринимательства това-
ров (работ, услуг);
Совершенствование правовых и экономических
условий для развития малого и среднего пред-
принимательства в Первомайском сельском по-

селении

Задачи Программы Совершенствование внешней среды для разви-
тия малого и среднего предпринимательства;
Увеличение числа субъектов малого предприни-
мательства;
Повышение конкурентоспособности   малого
предпринимательства.

Срок реализации
Программы

2013 – 2015 годы

Финансирование
Программы

Всего: 12,0 тыс. руб.
В т. ч. по годам 2013 год - 3,0 тыс. руб.; 2014- 4,0
тыс. руб.; 2015- 5,0 тыс. руб.

Контроль за испол-
нением Програм-
мы

Глава  Первомайского  сельского поселения
Ленинградского  района,  Совет  Первомайского
сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

На  территории   Первомайского   сельского  поселения  насчитывается
25 субъектов  малого и среднего предпринимательства, из них   12 - заняты   в
сельскохозяйственном  производстве,  13 -  в  сфере  потребительского рынка.
Общая  численность  занятых  в этой  сфере экономики  составляет  255  чело-
век.  Темп роста  занятых  в малом и среднем предпринимательстве  составил
за  2012 год 106,0 процента.

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью
современной рыночной системы хозяйствования, играет значимую роль в эко-
номическом развитии поселения и нуждается в проведении комплекса эффек-
тивных мер по дальнейшему развитию.

Увеличения численности субъектов  малого и среднего  предпринима-
тельства, повышения занятости населения, увеличение доли участия субъектов
малого предпринимательства  в формировании валового  продукта  можно до-
стичь только путем активизации механизмов  поддержки малого предпринима-
тельства, в том  числе  процесса  привлечения инвестиций  субъектами  этой
сферы  экономики.

 Возникает необходимость  принятия программы поддержки  развития
малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении.
в рамках которой необходимо продолжить работу по совершенствованию нор-
мативной правовой базы, разработке новых механизмов доступа субъектов ма-
лого предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфра-
структуры поддержки малого и среднего предпринимательства,  что сохранит
уже  существующие  благоприятные  условия  для  развития  малого  и  среднего

предпринимательства в сельском поселении и  обеспечит дополнительные воз-
можности для нового этапа его развития.

                         2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является совершенствование  правовых и

экономических условий дальнейшего развития малого  и среднего предприни-
мательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов мало-
го предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной
защищенности работников малых предприятий);

- повышение темпов развития малого  и среднего предпринимательства
как  одного  из  стратегических  факторов  социально-экономического  развития
района;

-  увеличение  доли  участия  субъектов  малого  предпринимательства  в
формировании  всех составляющих валового продукта (производство товаров,
оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следу-
ющих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого предпринима-
тельства;

- увеличение числа субъектов малого предпринимательства;
- повышение конкурентоспособности выпускаемой  субъектами малого

предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.

3. Оценка социально-экономических последствий и
совокупного бюджетного эффекта от реализации Программы

Оценка социально-экономических  последствий от реализации Програм-
мы выражается:

-  в увеличении  в Первомайском сельском  поселении  количества ма-
лых предприятий на 107,6 процентов и индивидуальных предпринимателей на
102,0 процентов, что, в целом, существенно повлияет на рост занятых в сфере
малого предпринимательства и скажется на снижении  нерегистрируемой без-
работицы;

- в расширении производства и наращивании мощностей в сфере малого
и среднего предпринимательства, создании дополнительных рабочих мест,

Кроме  улучшения  указанных  социально-экономических  показателей,
реализация Программы будет иметь значительный мультипликативный эффект
и окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост
налоговых поступлений.

4. Критерии выполнения Программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реали-
зации Программы опирается на рост основных показателей, характеризующих
развитие малого и среднего предпринимательства по годам, в соответствии с
таблицей:

Результаты реализации Программы

№
п/п

Показатель Ед.
изм.

Факт
2012

г.

Ожида-
ем.

2013 г.

Прогноз  2015 г.
(в %   к 2013

году)
2014 г. 2015

г.
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Количество малых

и средних пред-
приятий

ед. 25 26 28 30 115,3

2 Количество
предпринимателей
без образования
юридического
лица

чел. 24 25 27 29 116,0

3 Численность
работников на
малых и средних
предприятиях

чел. 4 5 6 7 140,0

4 Численность наем-
ных работников у
предпринимателей
без образования
юридического
лица

чел. - - - - -

5 Объем налоговых
поступлений в
бюджет сельского
поселения
субъектов малого
и среднего пред-
принимательства

тыс.
руб.

86,0 90,0
95,0

100,0

111,1

                                     5. Контроль и исполнение Программы

Контроль за ходом выполнения Программы и целевым освоением выде-
ляемых денежных средств осуществляют:  глава Первомайского сельского по-
селения, Совет Первомайского сельского  поселения Ленинградского района.

Специалист 1 категории администрации
Первомайского сельского поселения                                                     А.А. Осовий

                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                 УТВЕРЖДЕН
                                постановлением администрации

                                                 Первомайского сельского поселения
                               Ленинградского  района

                                                   от  13.12.2012г.    №  81

     ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной целевой программы «Поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Пер-

вомайском сельском поселении  Ленинградского  района  на 2013 - 2015 годы»

№ п/п Наименование мероприятий Основные цели Исполнители Сроки
исполне-

ния
Объем финансирования,

тыс. руб.

Всег
о

В том числе

 2013
г.

2014
г.

2015
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Совершенствование внешней среды для развития субъектов малого и среднего предпринимательства
1.1.

Правовое регулирование деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства

1.1.1. Анализ нормативных правовых ак-
тов Российской Федерации и субъек-
тов Российской Федерации с целью
приведения в соответствие действу-
ющему законодательству  норматив-
ной правовой  базы, регулирующей

Совершенствование норма-
тивно-правовой базы по  ре-
гулированию предпринима-
тельской деятельности и го-
сударственной поддержки
субъектов малого и среднего

Начальник об-
щего отдела
администрации
совместно  с
отделом эконо-
мики  МО

2013-2015
г.г. на по-
стоянной
основе

 -      -       - -

предпринимательскую деятельность
в Первомайском сельском поселении
Ленинградского  района

предпринимательства на тер-
ритории сельского поселе-
ния

1.2
Информационная, правовая и консультационная поддержка малого предпринимательства, подготовка кадров

для малого и среднего предпринимательства
1.2.1 Организационная работа по привле-

чению руководителей, специалистов
и работников  сферы малого и сред-
него предпринимательства к повы-
шению уровня квалификации

Подготовка квалифициро-
ванных кадров для малого и
среднего предприниматель-
ства Первомайского  сель-
ского поселения

Начальник об-
щего отдела,
землеустрои-
тель админи-
страции

2013-2015
г.г. на по-
стоянной
основе

-    -     -

1.2.2. Организация   и проведение  семина-
ров, «круглых столов»,  «Дня откры-
тых дверей»   для  малого  предпри-
нимательства

Решение  проблемных во-
просов, связанных  с осуще-
ствлением  предпринима-
тельской деятельности.

Начальник об-
щего отдела,
землеустрои-
тель админи-
страции

2013-
2015г.г. на
постоянной
основе

2,0

1,0

- 1,0

1.3. Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов
 малого и среднего  предпринимательства

1.3.1. Участие  предпринимателей,  осуще-
ствляющих деятельность на террито-
рии  сельского поселения, в район-
ных  выставочно-ярмарочных  меро-
приятиях,  подготовка коллективных
стендов  на  выставочно-ярмарочные
мероприятия.

Повышение заинтересован-
ности субъектов малого
предпринимательства в со-
вершенствовании своей дея-
тельности.

Администра-
ция Перво-
майского сель-
ского поселе-
ния

2013-
2015гг.
ежегодно

  3,0 1,0 1,0 1,0

2. Аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства, развитие внешнеэкономических связей

2.1. Разработка концепции развития малого и среднего  предпринимательства
 2.1.1. Организация и проведение  заседа-

ний  Совета по предприниматель-
ству  Первомайского сельского посе-

Уточнение  стратегических
направлений   развития  ма-
лого и среднего предприни-

. Начальник об-
щего отдела
администрации

2013-2015
г.г. на по-
стоянной 2,0 - 1,0 1,0

ления  Ленинградского района мательства  на территории
Первомайского сельского
поселения

основе

2.2.
Развитие  межмуниципального сотрудничества в сфере малого и среднего

  предпринимательства
2.2.1. Обеспечение участия представи-

телей малого бизнеса  поселения в
мероприятиях по обмену опытом и
межмуниципальному сотрудниче-
ству с представителями  других му-
ниципальных образований по вопро-
сам, связанным с поддержкой и раз-
витием малого предпринимательства

Изучение и распространение
опыта,развитие межмуници-
пального  сотрудничества.
Создание совместных малых
и средних предприятий, сов-
местных инвестиционных
компаний.

Отдел эконо-
мики и прогно-
зирования
администрации
муниципально-
го образования.

2013-2015
г.г. на по-
стоянной

основе 3,0 1,0 1,0 1,0

  3. Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства
3.1.

Реализация программ финансирования субъектов малого и среднего
  предпринимательства

3.1.1. Оказание содействия  субъектам ма-
лого и среднего  бизнеса в подготов-
ке документов на субсидирование
процентных ставок  по кредитам, по-
лученным в кредитных организациях
субъектами малого и среднего  пред-
принимательства  .

Оказание финансовой  под-
держки  субъектов  малого и
среднего предприниматель-
ства

Начальник об-
щего отдела
администра-
ции.

2013 - 2015
г.г. на по-
стоянной
основе

1, 0 - 0,5 0,5

3.2.
Оказание финансовой  поддержки  субъектам  малого и среднего  предпринимательства

3.2.1. Привлечение хозяйствующих субъ-
ектов малого и среднего предприни-
мательства  к участию  в  проектах,
обеспечивающих  получение  гаран-
тий  краевого  гарантийного фонда.

Оказание финансовой  под-
держки  субъектов  малого и
среднего предприниматель-
ства

Отдел эконо-
мики и прогно-
зирования
администрации
муниципально-

2013-2015
гг.

на постоян-
ной основе

1,0       - 0,5 0,5

го образования.
ИТОГО: 12,0 3,0 4,0 5,0

  Специалист 1 категории администрации
   Первомайского сельского поселения                                                                                                                       А.А. Осовий